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В России предложили сделать бесплатной на три года парковку для новых отечественных 
автомобилей 



 

РОП: проект нормативов утилизации на 2024–2029 годы                                 

Напомним, недавно был принят закон о реформе расширенной ответственности 
производителей (РОП). 

Более подробно мы рассказывали об этом в одном из наших обзоров. 

В целях реализации положений нового закона был разработан проект постановления 
Правительства РФ, которым устанавливаются: 

• перечень товаров/упаковки, отходы от использования которых подлежат утилизации; 

• нормативы утилизации отходов от использования товаров на 2024–2029 годы; 

• нормативы утилизации отходов от использования упаковки на 2024 год. 

Всего перечень содержит 51 товарную группу. 

В сравнении с действующим перечнем количество групп товаров осталось прежним, при 
этом детализировано, какие именно товары необходимо утилизировать после утраты ими 
потребительских свойств. 

Также предусматривается постепенное повышение нормативов утилизации товаров: в 2024 
году норматив составит от 10% до 40% (в зависимости от товарной группы), затем каждый 
год норматив будет увеличиваться на 10% и в 2029 году составит уже от 60% до 90%. 

Так, например, норматив утилизации по шинам увеличится с 40% в 2024 году до 90% в 2029 
году. 

Норматив утилизации упаковки на 2024 год составит 45% (сейчас варьируется от 10% до 
45%). 

 

Источник: «Федеральный портал проектов нормативных правовых актов» 

 

 

РСПП попросил еще на один год продлить право компаний не раскрывать 
финансовую отчетность                                 

С 1 июля 2023 года возобновилась обязанность компаний публиковать свои финансовые 
результаты, ранее приостановленная правительственным постановлением. 

Действующие правила разрешают в ряде случае скрывать чувствительные к санкционным 
рискам сведения, но не предполагают возможности не раскрывать финансовую отчетность. 

В РСПП полагают, что публикация отчетности создает риски для российской экономики.  

В связи с этим союз предлагает разрешить компаниям не публиковать финансовую 
отчетность до 1 июля 2024 года или же в качестве альтернативы определить 
правительственным актом перечень компаний, которым такое право будет предоставлено. 
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Источник: «Интерфакс» 

 

Еврокомиссия утвердила правила переходного периода трансграничного 
углеродного регулирования (ТУР)                                  

Переходный период начнется 1 октября этого года и продлится до конца 2025 года. 

ТУР предполагает обложение углеродным налогом ввоза в ЕС товаров, при производстве 
которых в атмосферу выбрасываются значительные объемы парниковых газов. 

Над механизмом ТУР Еврокомиссия работает с 2021 года. 

В соответствии с опубликованным документом на подготовительном этапе ТУР будет 
применяться только при импорте в ЕС цемента, железа и стали, удобрений, алюминия, 
водорода и электроэнергии. 

При этом до 2026 года уплачивать углеродный налог не надо ― от импортеров и 
поставщиков потребуется только отчетность о выбросах. 

Предполагается, что собранная в течение переходного периода информация поможет 
доработать механизм ТУР и перейти к основному этапу реализации программы. 

 

Источник: «Коммерсант» 

 

 

ФНС России разработала проект формы расчета доли доходов личного 
фонда от пассивной деятельности                                   

С 1 января 2024 года вступают в силу поправки, касающиеся налогообложения личных 
фондов. 

В частности, для личных фондов вводится льготная ставка налога на прибыль в размере 15% 

Она будет применяться при условии, что за текущий период в общей сумме доходов фонда 
(за исключением курсовых разниц) более 90% составляют пассивные доходы: 

• дивиденды; 

• доходы, получаемые в результате распределения прибыли или имущества организаций, 
иных лиц или их объединений, в том числе при их ликвидации; 

• проценты; 

 

https://www.interfax.ru/russia/917095
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• доходы от реализации акций/долей и/или уступки прав в иностранной организации, не 
являющейся юридическим лицом по иностранному праву; 

• доходы по операциям с производными финансовыми инструментами; 

• доходы от реализации (в том числе погашения) инвестиционных паев паевых 
инвестиционных фондов; 

• доходы от реализации недвижимого имущества; 

• доходы от сдачи в аренду недвижимого имущества (за некоторыми исключениями). 

Вместе с декларацией по налогу на прибыль личный фонд будет представлять и долю 
расчета пассивных доходов. 

ФНС России уже разработала проект соответствующей формы ― он размещен на 
федеральном портале проектов нормативных правовых актов. 

Форма состоит из двух листов, также размещен проект формата предоставления сведений в 
электронной форме. 

 

Источник: «Федеральный портал проектов нормативных правовых актов» 

 

Продолжается заявочная кампания по вступлению в режим налогового 
мониторинга с 2024 года ― заявку необходимо подать до 1 сентября                                  

ФНС России напоминает, что желающим вступить в налоговый мониторинг с 2024 года 
необходимо подать заявку до 1 сентября 2023 года. 

Вместе с заявлением потребуются: 

• регламент информационного взаимодействия;  

• информация об организациях и физических лицах, которые прямо или косвенно 
участвуют в компании (доля такого участия должна составлять более 25%);  

• учетная политика для целей налогообложения организации;  

• информация об организации системы внутреннего контроля, контрольные процедуры и 
оценка уровня системы внутреннего контроля организации. 

По результатам рассмотрения документов налоговый орган до 1 ноября примет решение о 
проведении или отказе в проведении налогового мониторинга. 

Для вступления в налоговый мониторинг организация должна соответствовать суммовым 
критериям: общая сумма налогов более 100 млн руб., а выручка и стоимость чистых активов 
― 1 млрд руб. 

Ведомство ожидает, что со следующего года к налоговому мониторингу присоединится 
около 150 компаний, а общее число участников приблизится к 600.   

 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141044


 

Источник: «Официальный сайт ФНС России» 

 

В Тверской области создадут ОЭЗ «Эммаусс»                                    

Проект соответствующего постановления Правительства РФ опубликован на федеральном 
портале проектов нормативных правовых актов. 

В пояснительной записке сообщается, что уже получены письменные подтверждения от 
восьми потенциальных резидентов новой ОЭЗ с объемом запланированных инвестиций за 
три года в сумме около 17 млрд руб. 

На территории ОЭЗ ППТ «Эммаусс» планируется реализовать следующие проекты:  

• «Строительство центра обеспечения омниканальной торговли» (ООО «Вайлдберриз»);  

• «Производство полиэтиленовых труб» (ООО «Технологии»); 

• «Организация производства по обработке листового металла» (ООО «МЕТАВР»); 

• «Производство отечественных канатных дорог» (ООО «ТВЕРЬКАНАТДОР») и др.  

ОЭЗ ППТ «Эммаусс» будет развиваться поэтапно.  

На первом этапе на площади около 140 га создадут готовые для производственной и 
торгово-выставочной деятельности объекты, таможенный терминал, административный 
корпус.  

Общая площадь участков с учетом перспективного плана развития ОЭЗ составит свыше 1,6 
тыс. га.  

 

Источник: «РИА Новости» 

 

 

Упрощенный порядок приобретения имущества у иностранных ретейлеров 
могут продлить                                    

Речь идет о норме, которая позволяет российским ретейлерам приобретать или арендовать 
торговые сети, владельцами которых являются иностранные компании, без ограничения по 
доле рынка 25%. 

Эта норма была принята еще в июне 2022 года и действует до конца 2023 года. 

Законопроектом, подготовленным Минпромторгом России, предлагается продлить срок ее 
действия еще на один год ― до конца 2024 года.  
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Источник: «Парламентская газета» 

 

Утверждены формы документов, необходимых для включения в реестр 
производителей пива                                    

Напомним, реестр начнет действовать с 1 сентября 2023 года. 

Компании, не включенные в реестр, не смогут производить пивную продукцию. 

Не так давно Правительство РФ утвердило порядок ведения реестра. 

Теперь также утверждены формы документов, необходимых для включения в реестр 
производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и исключения из 
указанного реестра. 

Без представления документов в реестр будут включены организации: 

• получившие разрешение на использование основного технологического оборудования с 
производственной мощностью не более 300 тыс. декалитров в год без оснащения 
автоматическими средствами измерения и учета объема готовой продукции; 

• имеющие основное технологическое оборудование, оснащенное автоматическими 
средствами измерения и учета объема готовой продукции, которые опломбированы по 
состоянию на 31 августа 2023 года; 

• осуществляющие производство на территориях новых регионов.  

 

Источник: «Консультант Плюс» 

 

 

В Госсовете поддержали требование об использовании такси российской 
сборки                                    

Комиссия по транспорту Госсовета поддержала внесение в законодательство изменений, 
дающих правительству право требовать локализации автомобилей для легкового такси. 

Основная идея инициативы состоит в том, чтобы простимулировать спрос на отечественные 
автомобили со стороны таксомоторной отрасли. 

«Ведомости» пишут, что представители бизнеса негативно отреагировали на предложение. 

Ассоциация «Национальный совет такси» направила премьер-министру Михаилу 
Мишустину письмо с просьбой не принуждать представителей бизнеса приобретать только 
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собранные в РФ автомобили, отмечая возможный рост цен на перевозки и снижение 
транспортной доступности в стране.  

 

Источник: «Ведомости» 

 

Правительство РФ расширило возможности льготного лизинга для 
аграриев                                    

В первую очередь расширяется перечень техники, передаваемой по договорам льготного 
лизинга.  

Теперь в него включены автотранспортные средства, прицепы и полуприцепы, а также 
железнодорожные вагоны, которые можно использовать для перевозки 
сельскохозяйственной продукции.  

Также предусмотрена возможность реструктуризации лизинговых платежей, что снизит 
финансовую нагрузку на предприятия агропромышленного комплекса.  

 

Источник: «Официальный сайт Правительства РФ» 

 

 

В России предложили сделать бесплатной на три года парковку для новых 
отечественных автомобилей                                    

С таким предложением выступил заместитель председателя Госдумы РФ Вячеслав 
Даванков. 

Обращение депутата направлено председателю Правительства РФ Михаилу Мишустину. 

Ранее спикер Госдумы РФ Вячеслав Володин предложил, чтобы все бюджетные учреждения 
и органы власти в обязательном порядке закупали отечественные автомобили.  

 

Источник: «Ведомости» 
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Публикации 
Новости ГЧП |  Стимулирование проектов ГЧП на Крайнем Севере. 
Расширение льготного кредитования импортной продукции 

В рамках настоящего обзора будут рассмотрены ключевые изменения нормативного 
регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры: 

• Федеральный закон от 4 августа 2023 года № 418-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — Закон № 418), 
который в том числе расширил перечень возможных объектов концессионных 
соглашений и соглашений о ГЧП; 

• Постановление Правительства РФ от 8 августа 2023 года № 1295 (далее — Распоряжение 
№ 1295), в котором была существенно расширена программа льготного кредитования 
закупок приоритетной импортной продукции.  

 

Обзор практических кейсов по решению нестандартных вопросов 
налогового сопровождения физических лиц  

События прошлого года стали для многих владельцев частного бизнеса отправной точкой 
для реструктуризации имеющихся активов. Во второй части нашего выпуска «Вектор 
изменений: услуги частным клиентам» мы представляем вашему вниманию лишь 
небольшую часть вопросов, которые возникали на практике у наших клиентов при 
трансформации корпоративной структуры владения. 

Обращаем ваше внимание, что предложенные решения не являются универсальными для 
схожих обстоятельств. При принятии решения в каждом конкретном случае рекомендуется 
получить консультацию у специалистов. 

Подробности в нашем новом выпуске. 

 

Большинство положений СОИДН с недружественными странами 
приостановлено  

Президент РФ подписал указ о приостановлении действия отдельных положений СОИДН, 
заключенных с недружественными странами. 

Указ вступил в силу 8 августа. 

Более подробно см. в нашем обзоре.  

 

Актуальное для сектора недвижимости | Июль 2023 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 
изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

В наших традиционных информационных блоках «Конструктора» вы сможете ознакомиться 
со следующими новостями: 

Изменения в законодательстве и новые законопроекты 

https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/a1y2rlj1c1-stimulirovanie-proektov-gchp-na-krainem
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/ProsperoScope/ProsperoScope_obzor_prakticheskih_keisov.pdf
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https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/lt_in_focus_priostanovlenie_soidn.pdf
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/ra-alerts/re-alert-july-2023.pdf


• Приостановлено действие отдельных положений СОИДН с рядом недружественных 
стран; 

• Приняты законы о налоге на сверхприбыль и о реализации отдельных положений 
основных направлений налоговой политики: обзоры; 

• Подготовлен проект декларации по налогу на сверхприбыль; 

• Компании в «русских офшорах» могут получить новые льготы; 

• Минстрой России предложил освободить от НДС строительство частных домов с 
использованием счетов эскроу; 

• Правительственная комиссия снова изменила правила выдачи разрешений на продажу 
акций/долей недружественными лицами; 

• Единый порядок подготовки документации по планировке территории; 

• Упрощается процедура получения разрешения на строительство объекта в границах 
территории объекта культурного наследия; 

• Иное. 

Разъяснения контролирующих органов 

• Минфин России: момент, с которого отсчитывается срок владения акциями, 
принадлежавшими присоединенной компании, для применения льготы на 
существенное участие. 

Судебная практика 

• Можно ли представить декларацию по НДС в последний день налогового периода? ВС 
РФ дал разъяснения; 

• 4-ый ААС: применение налоговой реконструкции (ст. 54.1 НК) при получении 
необоснованной налоговой выгоды; 

• 9-ый ААС: переквалификация увеличения УК в выплату дивидендов; 

• Налог у источника с процентов за рассрочку платежа; 

• Иное.  

 

    
 

 

 

www.delret.ru 
 
Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании Группы ДРТ (АО ДРТ и его аффилированные лица)  
не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг профессионального характера. Прежде чем принять 
какое-либо решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на вашем финансовом положении или состоянии дел, 
проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одно из юридических лиц, входящих в Группу ДРТ, не несет ответственности  
за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение. 

АО ДРТ 

http://www.delret.ru/
https://vk.com/delret
https://www.youtube.com/c/%D0%94%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%B8%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
https://t.me/delret
https://www.linkedin.com/company/delretru/mycompany/?viewAsMember=true
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